

Z Doładami kosztuje
w prenumeracie: Bez po-
czty: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
7 począł kwartałnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie
drukem garmont, 7 cen-
tów od wiersza. — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Część urzędowa.

Obwieszczenie.

Podaje się niniejszem do powszechnej wiadomości, że w skutek najwyższego postanowienia Jego c. k. Apostolskiej Mości z dnia 21. września 1864, uzupełnienie armii na rok 1865, w ten sposób przeprowadzić się ma, ażeby najdalej do dnia 15. kwietnia 1865, ukończonem było.

Kontyngens dla Królestwa Galicyi z Krakowem stanowi jak w przeszłym roku z 12.115 ludzi.

Urodzeni w latach 1844, 1843, 1842 i 1840 są przy tem uzupełnieniu armii do poboru powołani.

Do spisowywania obowiązanych do służby wojskowej przeznaczono dzień 1. listopada 1864.

Uwolnienia od poboru są do tych tylko uzupełnień armii ważne, do których zostały uzyskane, wypada więc w danym wypadku, a nie przy tegorocznym poborze nanowo ubiegać się lub takowe udowodnić.

Prawny termin do złożenia taksy uwalniającej od wojska, która dla następującego poboru w kwocie 1200 złr. w. a. ustanowiona została, sięga dla pięciu powołanych klas wieku aż do dnia rozpoczęcia urzędowania dotyczącej polityczno-wojskowej komisji.

Ten dzień oznajmia później władze obwodowe, względnie władze poboru w swoich okręgach urzędowych.

Spóźnione prośby o pozwolenie złożenia taksy zostaną *bezwzględnie zwrócone*.

O czem się wszystkich zostających we wieku, obowiązującym do służby wojskowej, w skutek §. 4. instrukcyi urzędowej do prawa o uzupełnieniu armii zawiadania, a oddalonych od swej ojczyzny za pozwoleniem lub bez tegoż do rychłego stawienia się u władz przynależnych, względnie dozameldowania swego pobytu — z wskazaniem na prawne następstwa zaniedbania tegoż, upomina.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 15. października 1864.

(Nowa fundacya stypendyalna)

Gminy powiatu Manasterzyskiego, Baranów, Barysz, Berluiki, Bobrowniki, Dubienko, Hrehorów, Huta stara, Huta nowa, Jachorów, Jezierzany, Komarówka, Korościatyn, Kowalówka, Krasiejów, Ładzkie, Łazarówka, Niskolizy, Olexa, Purniki, Suwałuski, Słobudka dolna, Wielisniów, Wierzbiatyn, Wyczulki i Zadorów ofiarowały z wynagrodzeń za dokonane przy budowie gościńca roboty kwotę 960 złr. w. a. w gotówce, na ten cel, ażeby dla ubogiego chłopca bez różnicy wyznania religijnego ze stanu włościańskiego założone zostało stypendyum w rocznej kwocie 60 złr. w. a. pod nazwą „Stypendyum Monasterzyskie“ pod następującymi warunkami:

1) Kapitał fundacyjny składa się z 960 złr. w. a. — Za tę gotówkę zakupiono galicyjskie obligacye indemnizacyjne w nominalnej wartości 1250 złr. w. a. i przepisano te obligacye w jedną, winkulowaną na Manasterzyską fundacyę stypendyalną i od 1. maja 1864 oprocentowaną obligacyę indemnizacyjną Litt. A. N. 6566 z 1. listopada 1853 na 1250 złr. w. a.

2) Z procentów tego kapitału ma być używanych 60 złr. w. a. rocznie na stypendyum.

3) Do otrzymania tego stypendyum ma przedewszystkiem prawo chłopiec bezwzględnie na wyznaniu religijnem ze stanu włościańskiego fundujących to stypendyum wyż wymienionych gmin powiatu Manasterzyskiego.

W braku odpowiedniego kompetenta z tych gmin mogą ubiegać się o to stypendyum kompetenci z innych gmin teraźniejszego powiatu Manasterzyskiego.

W razie, jeźliby skutkiem przeprowadzenia ustawy gminnej lub zmiany podziału powiatów odpadły niektóre gminy powiatu Manasterzyskiego lub inne gminy do tego powiatu przydzielone zostały, a z wyż wymienionych gmin fundujących to stypendyum nie znalazł się żaden odpowiedni kompetent, może być to stypendyum nadane tylko odpowiedniemu kompetentowi z następujących miejsc, a mianowicie: z Berezówki, Czechowa, Dolhego, z Folwarków, Jezioroka, Jurkówki, Kończak nowych, Kończak starych, Krymidowa, Łuki, Międzygórze, Nowosiółki, Petryłowa, Roźniowa, Słobudki górnej, Strychaniec i Trościeaniec.

4) To stypendyum może być nadane tylko takiemu uczniowi ze stanu włościańskiego, który ukończył trzecią klasę normalną z bardzo dobrym postępem w którejkolwiek z istniejących już lub założonych na przyszłość szkół trywialnych w powiecie Manasterzyskim, który uczęszcza do czwartej klasy normalnej w jakiejkolwiek szkole głównej z postanowieniem uczenia się dalej w szkołach gimnazyalnych lub realnych, i którego rodzice udowodnią, że nie są w stanie utrzymywać go w szkołach.

5) Obdarzony tem stypendyum uczeń ma pobierać je zaczawszy od czwartej klasy normalnej aż do ukończenia 4. klasy gimnazyalnej lub 4. roku szkół realnych.

Z uzyskaniem jednak bezpłatnego przyjęcia do jakiegoż kładu wychowawczego lub do jakiegoż seminaryum, tudzież z późniejszym polepszeniem się bytu rodziców ma ustać to stypendyum, jak również zły postępek w naukach lub niemoralne zachowanie się pociąga za sobą jego utratę. — Zresztą zachowywane będą powszechne przepisy istniejące względem stypendyów.

6) Prawo nadawania tego stypendyum przysłuza każdorazowemu szefowi kraju (Namiestnikowi, gubernatorowi).

7) Wszystkie nadwyżki tudzież z braku odpowiednich kompetentów wypływające dochody interkalarne mają być tak długo wcielane do kapitału, dopokąd drugie takie stypendyum nie będzie można utworzyć.

Tę fundacyę stypendyalną zatwierdza c. k. Namiestnictwo, i wchodzi ono w życie z rokiem szkolnym 1864/5.

Co się z wyrazem zasłużonego uznania za utworzenie tej fundacyi popierającej ukształcenie młodzieży szkolnej, podaje do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 29. września 1864.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Cesarski patent z 19. października 1864,

zwołujący Radę państwa na dzień 12. listopada 1864 do Wiednia.

My Franciszek Józef pierwszy z Bożej łaski Cesarz Austrii i t. d. i t. d. i t. d.

wiadomo czynimy: Radę państwa zwołuje się na dzień dwunasty listopada 1864 do Naszego głównego i rezydencyonalnego miasta Wiednia dla wykonywania czynności zakreślonych jej §. 10 ustawy zasaonicej z 26. lutego 1861 r.

Dano w Naszem głównym i rezydencyonalnem mieście Wiedniu dn. 19. października tysiąc ośmset sześćdziesiąt czwartego Naszego panowania szesnastego roku.

Franciszek Józef, m. p.

Arcyksiąż Rainer m. p.

Schmerling m. p.

Z najwyższego rozkazu:

Baron Ransonnet m. p.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem pismem odręcznem z 19. października b. r. raczył najmiłościwiej mianować swego tajnego radcę Karola Wilhelma księcia *Auersperg* prezydentem, a swego tajnego radcę i najwyższego marszałka dworu hrabię *Kuefstein* wiceprezydentem izby panów, deputowanego i prezesa rady oświecenia Leopolda *Hasnera* prezydentem, a deputowanego Franciszka *Hopfen* i siedmiogrodzkiego radcę gubernialnego, deputowanego i hrabię narodu saskiego Konrada *Schmidt* wiceprezydentami izby deputowanych na najbliższą sesję rady państwa zwołanej najwyższym patentem z dn. 19. października b. r.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 8. sierpnia b. r. w zatwierdzeniu uchwały vorarlbergskiego sejmiku krajowego z 14. marca 1863, raczył najmiłościwiej dyplomem w tym względzie najwyższej podpisanym nadać krajowi Vorarlberg osobny herb.

Część nieurzędowa.

Lwów, 24. października.

Podajemy już w dzisiejszym dzienniku naszym patent cesarski, zwołujący Radę państwa na dzień 12. listopada r. b. m. Jestto wiadomość najważniejsza dzisiaj dla nas, i dlatego też uważamy za rzecz potrzebną przytoczyć tu jeszcze dosłownie krótki artykuł wstępny, jaki przy tej sposobności przyniosła *Wiener Abendpost* z 22. b. m. Oto co pisze ten dziennik:

„Dzisiejsza *Gazeta wiedeńska* ogłasza patent cesarski, zwołujący Radę państwa do wykonania czynności, jaką przydziela jej §. 10. ustawy zasadniczej. Podług przytoczonego postanowienia konstytucyi obejmować będzie zakres działalności Rady państwa te przedmioty prowadawstwa, które tyczą się praw, obowiązków i interesów spólnych wszystkim Królestwom i krajom monarchii. Uważamy za rzecz potrzebną przedstawić, że właśnie względem na te spólne prawa, obowiązki i interesa wpłynął głównie na postanowienie cesarskiego rządu. Konstytucyjne ułożenie preliminarjów budżetu państwa i załatwienie połączonych z nim projektów finansowych, do których przyłącza się jeszcze inne ważne sprawy, są to przedmioty nie tylko najogólniejsze i najważniejsze dla pań-

stwa, ale i w szczególności należą one do rzędu takich, których załatwienie już z natury rzeczy nie powinno doznawać żadnej zwłoki. A niemniej rozstrzygająca musiała być ta uwaga, że rządowi musi być zachowana możliwość, ażeby potem, gdy zadanie Rady państwa w naznaczonych jej granicach ukończone będzie i w dalszym następstwie ściślejsza Rada państwa do załatwienia przydzielonych jej przedmiotów prawodawstwa formalnie powołana zostanie, mogły być także we wschodniej połowie monarchii zwołane sejmy krajowe do konstytucyjnej swojej działalności.

Jener. Kor. z 22. b. m. powstaje przeciw fałszywym doniesieniom dziennikarskim, które mogłyby rządowi zaprzyjaźnionym dać mylne wyobrażenie o polityce gabinetu cesarskiego. Do rzędu takich zalicza ona zaczerpniętą — nie wiadomo z jakich źródeł nieczystych — wiadomość jednego z dzienników wiedeńskich, jakoby Austria „podawała rękę do tego, by wojska saskie i hanowerskie oddalić ile możności jak najprędzej z Holsztynu.“ *Jen. Koresp.* zapewnia tedy, że rzecz ta ma się całkiem przeciwnie, i że właśnie w najnowszych czasach miał gabinet austriacki znowu sposobność objawić wyraźnie swoje zdanie w tej sprawie.

Ich MM. Cesarz i Cesarzowa Rosji odjechali 18. b. m. zrana z Darmsztadu pociągiem galowym, który Cesarz Napoleon przystał na ten cel do Darmsztadu. Cesarzowa była, jak się zdaje, bardzo cierpiącą i niesiono ją w lektyce do pociągu. Także w Karlsruhe pozostała Cesarzowa w wagonie, gdy Cesarz udawał się na zamek. Potem nie strzymywali się już dostojni podróżni nigdzie, i dnia 21. b. m. stanęli w Nicey.

Rząd piemoncki przystąpił już istotnie do redukcji siły zbrojnej, jak donosi bowiem telegram turyński z 21go b. m. ogłoszony został dnia tego dekret, który nakazuje redukcję eskadry z dwóch dywizji na jedną. — Dziennik *Diritto* ogłasza deklarację Garibaldiego przeciw konwencji.

W Atenach przedłożone zostało dnia 19go b. m. zgromadzeniu narodowemu poselstwo królewskie, proponujące utworzenie rady stanu. Na posiedzeniu z 21go b. m. oświadczyli ministrowie, że bez przyjęcia tego projektu nie będzie podpisana konstytucja, i zgromadzenie narodowe przyjęło projekt 136 głosami przeciw 124.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 22. października. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jego ces. Mość przybył przedwczoraj przed południem do Wiednia, i przez kilka godzin udzielał audyencye. Posel austriacki przy dworze francuzkim książę Ryszard Metternich miał z małżonką przybyć tu przedwczoraj wieczorem.

Karłowice, 17. października. (*Czynności synodu.*) Synod został zamknięty dn. 15. b. m. Komisarz cesarski generał Philippovic udał się wczoraj do Semliwa i w ciągu tygodnia ma powrócić do Wiednia, aby program synodu przedłożyć rządowi do zatwierdzenia. Dla ostatecznego zredagowania programu kilku członków synodu pozostało jeszcze w Karłowicach. Dr. Hadzic ma komeatować memorandum Rumunów i następnie przedłożyć je rządowi. Co do administracji klasztorów synod orzekł zaprowadzenie ściślejszej kontroli, tudzież przyłączanie nadwyżek do funduszu religijnego przeznaczonego na cele szkolne.

Hiszpania.

Madryt, 20go października. (*Zaprzeczenie wiadomości o nadaniu pieniądзом papierowym przymusowego kursu.*) Dziennik *Noticias* zaprzecza wiadomości, jakoby rząd miał zamiar nadania pieniądзом papierowym kursu przymusowego, lub zaprowadzenia innej waluty obiegowej.

Francya.

Paryż, 18. października. (*Różne wiadomości.*) *La France* zajmuje się pytaniem gdzie leży załatwienie kwestyi włoskiej i odpowiada, iż załatwienie nie w Rzymie i nie w Wiedniu, lecz w Turynie i Paryżu szukać trzeba. Wszystko zależy od tego, ażeby w Paryżu okazało się a w Turynie wyrozumiałość. Włochy niech się zrzekną chęci opauowania Rzymu na drodze rewolucyi, niech poją, że gwałtem Wenecyi nie dostaną, niech się rozbrajają pod gwarancją Francyi; Francya zaś niech zawiadomi Włochy, iż bramy Rzymu są dla nich stanowczo zamknięte, iż przy wojnie zaczepnej z Austrią na pomoc Francyi liczyć nie mogą. Te postawę niech przyjmą w Paryżu i w Turynie, a wszystko się uspokoi i kwestya będzie chociaż nie załatwiona, to przecież uregulowana.

Według francuskiego dziennika *L'Europe* nowo mianowany poseł francuski w Madrycie, pan Mercier, zapytał się Cesarza na audyencyi pozagalnej, co odpowiedzieć ma, jeżeli znajdzie w Hiszpanii to samo przekonanie jakie we Francyi panuje, iż Florencyja jest tylko tymczasową stolicą Włoch? Na co Cesarz odpowiedzieć miał, iż dla niego Florencyja stanowczą jest stolicą Włoch.

Włochy.

(*Wzrastająca agitacja przeciw konwencji. — Różne wiadomości.*) Im bardziej się zbliża dzień otwarcia parlamentu tem silniej wzrasta agitacja za przeniesieniem stolicy do Neapolu, wywołana przez stronnictwa konwencyi przeciwnie. Teraz i robotnicy postanowili wziąć udział w propagandzie przeciw konwencji, ze-

brali meeting w Medyolanie, który uchwalił ma prośbę przeciw Florencyi i w ogóle przeciw wykonaniu konwencji. Rząd proponować będzie Florencyę i z przyjęcia swego projektu zrobi kwestyę gabinetową. Ministrowie odbyli kilka narad nad tym przedmiotem pod prezydencją Króla, i postanowienie to jednomyślnie powzięli. Antagoniści bowiem Florencyi, chce więcej jeszcze stronników pozyskać rozsiewali wieści jakoby Król sam i ministrowie potajemnie sobie życzyli ażeby stolica do Neapolu przeniesiona została, co nie jest prawdą. Minghetti i Pepoli byli zrazu za Neapolem, lecz Król i ministrowie piemonccy oświadczyli się za Florencyą i przytem zostanie. Również fałszywą jest pogłoska o muicmanej abdykacyi Króla.

Minister skarbu Sella chce jednak wywinąć się z trudności finansowych bez zaciągania nowej pożyczki. Chce on poprzestać na przedazy dróg żelaznych i dóbr skarbowych, prócz tego żądać chce od parlamentu upoważnienia do podniesienia długu niestałego o 200 do 300 milionów franków. Za pomocą tych środków ma nadzieję przebyć pierwsze miesiące 1865 roku. Postanowiono zmniejszyć armię o 50.000 ludzi, rozpuszczając z każdego pułku 400 ludzi na urlop. Prócz tego zaprowadzone być mają wielkie oszczędności w innych ministeriach.

Listy z Rzymu zapewniają, że kardynał Antonelli nie wystąpił jeszcze noty w odpowiedzi na zawiadomienie o konwencji włosko-francuzkiej. Cesarzewicz następcą tronu rosyjski zwiędzi przez czas niejaki Włochy i fizym; zapewniają, iż kardynał Antonelli urzędowanie o tem zawiadomiony został. — Armia francuzka oburzona jest z powodu zamordowania zandarma jednego przez bandytów. Zandarmerya papieżowska i francuzka uwięziły na granicy kilku współwinnych tego morderstwa.

(*Różne wiadomości.*) Do *Jener. Kor.* *Jener.* piszą z Turynu pod dn. 18. października, iż porządek dzienny pierwszego posiedzenia parlamentu będzie następujący: wylosowanie sekcji, komunikacya rządowa i rozprawy nad różnemi projektami do praw. Niewczesne wyjawienie ostatniej myśli rządu piemonckiego przez margrabiego Pepoli na bankietach medyolańskich, w wielki ministerjum wprowadziło kłopot, i mówią, iż dawniejszy poseł przy dworze petersburskim udzielił się ma do Nicey dla uspokojenia Cesarza Alexandra, opierając się na uchwalonej redukcji armii. Wielka zaś część deputowanych nawet ministerjalnych postanowiła wotować wprawdzie za konwencyą i za przeniesieniem stolicy do Florencyi, z tym jednak dodatkim, iż zarazem wotum parlamentu z r. 1860 ogłaszające Rzym za ostateczną stolicę Włoch, na nowo ogłoszone będzie. Pomimo tego rząd robi wszelkie przygotowania do spiesznego przeniesienia się do Florencyi, już w grudniu wszystkie ministerja i najważniejsze bióra przeniesione być mają. Najprzód przesiądają się ministerjum spraw zewnętrznych i ministerjum wojny. W Turynie zostanie tylko jeneralne dyrekcya wiezień pod dyrekcją p. Boschi, sekcya zakładów dobroczynności i departament zdrowia, oraz biuro statystyczne.

Rosya.

(*Ślady powstania na Litwie. — Wiadomości bieżące.*) *Rus. Inw.* podaje pod d. 12. b. m. zadziwiająca wiadomość, że w gubernii kowieńskiej na północ Poniewieza wysłano przeciw oddziałowi powstańców 100 kozaków i 48 żołnierzy pieszych, którzy napadli na oddział, zabili 5 powstańców, a resztę rozprószyli wziawszy do niewoli 25 ludzi, między tymi byłych dowódców Kazimierza Pusłowskiego i Ignacego Giuchowskiego.

Wil. Wiest. donosi: Włościanie włości Nowodoroskiej i gminy tegoż nazwiska wsi Polaki, w powiecie Bobrujskim gubernii Murskiej, zanieśli do naczelnika gubernii podanie, upraszając o wyjednanie pozwolenia wyższej władzy na zmianę nazwy wsi Polaki na Alexandrowkę; a ponieważ wielu z miejscowych włościan noszą nazwisko Polak, więc upraszali, aby im wolno było w miejsce tego przybrać nazwisko Alexandrow. Według spisu ludności okazało się, że z 10 osady pomienionj wsi ośmiu włościan noszą nazwisko Polak. Po otrzymaniu o tem doniesienia główny naczelnik kraju przychylił się do prośby podających.

Ruski Inwalid donosi: Najjaśniejszy Pan najwyżej rozkazał raz: 1. Aby przy sztabach petersburgskiego i warszawskiego okręgów wojennych przy każdym znajdował się półszwadron zandarmeryi, a przeto w pierwszym z tych okręgów utrzymany być ma półszwadron zandarmeryi gwardyi, liczący po 20 szeregów konnych w plutonach, a w ostatnim — szwadron Nr. 1. zandarmeryi, sformowanego z niego półszwadronu, liczący po 10 szeregów w plutonach. 2. Przy sztabach okręgów wojennych: wileńskiego, kijowskiego i odeskigo, utrzymywane być mają dotychczasowe komendy zandarmeryi konnej, liczące po 10 szeregów konnych, w miejsce 1. 3. Przy sztabach pozostałych okręgów: charkowskiego, moskiewskiego i kazańskiego, oraz fiudzkiego i rybskiego, komendy konnych nie przewidziano, a w miejsce tychże do składu sztabów okręgowych, dla posyłek i różnych poleceń, zaliczeni być mają zandarmi piesi, po 6 ludzi w każdym z trzech pierwszych okręgów, a po 4 w dwóch ostatnich. 4. Utrzymywane na zasadzie 1. i 2. półszwadrony zandarmeryi i komendy konne w składzie podległemu etatu mianowane zostaną: „półszwadron zandarmeryi gwardyi“, „półszwadron zandarmeryi (bez numeru) przy sztabie okręgu wojennego warszawskiego“ i „komendy zandarmeryi przy sztabach respective, wileńskiego, kijowskiego i odeskigo okręgów wojennych.“ Oddziały te zandarmeryi zostawiać mają pod zwierzchnictwem szcze-

fów sztabów okręgowych, a w bliższej podwładności pomocników ich z atrybucjami dowódców pułków, przy zachowaniu dotychczasowych stosunków swoich do szefa żandarmerji.

Grecya.

(*Messaż królewski do izby deputowanych.*) Król Jerzy przesłał izbie deputowanych messaż, w którym żali się na wolny postęp obrad nad konstytucją, co wywołuje rozjątrzenie w ludzie, Król przeto stanowi termin jednomiesięczny, w którym obrady nad konstytucją i nad prawem wyborczym ukończone być mają. Po upływie tego terminu Król zastrzega sobie wolność działania, składając odpowiedzialność na zgromadzenie narodowe.

Turcya.

Belgrad, 16. października. (*Różne wiadomości.*) Nowy komendant twierdzy kazał usunąć z wałów fortecy pale, na których zwykle głowy chrześcian zabijano, i stara się wszelkimi środkami o usunięcie zatargów między Turkami a Serbami. Ali Riza sprowadził harem swój do Belgradu, czego nie czynili jego poprzednicy; zdaje się więc, iż liczy na dłuższy pobyt w Serbii. — Książę Michał powrócił onegdaj do Belgradu. Rząd serbski rozpoczął budowę nowej drogi między Doni Milanowac a Zajecac, czyniąc zadość potrzebie, która od dawna czuć się dała. Kopalnia miedzi, Majdan Pek, wydzierzawiona przed kilkoma laty spółce francuskiej, po zupełnem zaniedbaniu jej i zniszczeniu, zarekwestrowana została przez miejscowych wierzyteli serbskich. Tym sposobem wielu robotników serbskich i austriackich (tych ostatnich było 120) stracili zaległą płacę i dalszy zarobek.

Ameryka.

(*Koszta wojny północno-amerykańskiej.*) *New World Herald* przedstawiwszy treściwie położenie finansowe Stanów zjednoczonych i okazawszy, że w miesiącu czerwcu dług publiczny wynosił 520,000,000 ft. ster., dodaje następujące uwagi: Od tego czasu wojna prowadzona była dalej i prowadzi się przy koszcie 800,000 ft. ster. dziennie. Tym sposobem z prostego wyrachowania widać, że w przyszłym marcu, gabinet Waszyngtoński będzie winien najmniej 700,000,000 ft. ster., a obliczając procent na stopę umiarkowaną 6%, okazuje się, że rząd rocznie będzie musiał ponosić wydatek 42,000,000 ft. ster. Lud Stanów zjednoczonych nie raz przedtem litował się nad położeniem Anglii z powodu jej długu publicznego, lecz procenta jakie nasz kraj ma płacić, wynoszą razem wzięwszy 27,000,000 ft. ster. Jeżeli do wydatków na wojnę, wydatków których przyszłej cyfry nie podobna przewidzieć, dołączyć sumy jakie rząd będzie musiał zapłacić wiernym obywatelom, tytułem wynagrodzenia za poniesione przez nich straty, lub za własności najęte na użytek rządowy; — jeżeli obliczyć prawdopodobne reklamacje rządów zagranicznych za straty poniesione przez ich poddanych, ofiary bezprawnych sekwestrów, trzeba przyznać, że dług związkowy powiększy się najmniej o 1,100,000,000 ft. ster.

Kronika.

(*Pożary.*) Dnia 13. b. m. z rana powstał pożar na folwarku dworskim w Nicorze w obwodzie czortkowskim, w zabudowaniu, gdzie składano plewę i zgorzała stodoła, wielka stajnia, kilka pomniejszych budynków, 7 stert zboża i siana, wiele sprzętów gospodarskich i materiały drewniane. Szkoła ma wynosić 12 do 15,000 zł. w. a., a przyczyną tego nieszczęścia była prawdopodobnie nieostrożność sług w paleniu fajki.

Zaś dnia 12. b. m. zniszczył pożar w Tlusteńkiem w tym samym obwodzie wszystkie budynki gospodarskie i zasób zboża tamtejszego włościanina Iwana M.

(*Nieszczęsne wypadki.*) Dnia 20. z. m. włościanin Jan Balcik z Cergowej w obwodzie sanockim, wiózł z bratem swoim Szczepanem budulec na most eraryalny i na gościńcu w pobliżu Miejsca przewrócił się wóz i obadwaj bracia ponieśli przytem tak mocne uszkodzenie, że jeden z nich (Jan) w 3 dni potem umarł, a drugi (Szczepan) dotąd jeszcze nie wyzdrowiał.

Inny, okropniejszy jeszcze wypadek, wydarzył się dnia 20. b. m. w Butynach w obwodzie żółkiewskim; zawaliła się główna kopuła kościoła, który tam budują, i miała zagrzebać w gruzach swoich czterech ludzi, zatrudnionych wewnątrz kościoła. Ciała ich nie zostały dotąd jeszcze wydobyte.

— W dniu 26. września (8. października) zdarzył się w Warszawie smutny wypadek: czterej młodzi oficerowie z brzołady artyleryi gwardyjsko-grenadyerskiej, mieszkający razem w cytadeli, przynieśli do siebie naładowany granat, który wskutku nieostrożnego obchodzenia się z nim, pękł, — przyczem jednemu zerwał czaszkę, — drugiemu przebił na wylot serec, — trzeciemu oderwał nogę, — a czwartego ciężko ranił. Pierwsi dwaj już umarli, trzeci zapewne nie przeżyje. Jak powiadają, przyczyną nieszczęścia był papieros.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 23. października. Ruch handlowy w tygodniu ubiegłym był zupełnie taki sam, jak i w poprzednim. I tą razą nie było popytu o zaden z gatunków zboża, a sprzedano bardzo mało i tylko na potrzebę miejscową. Gdyby publiczność konsumująca przy panującej w handlu stagnacji i braku popytu mogła korzystać

z niskich cen, byłoby to przynajmniej wypadkiem pomyślnym dla powszechnego dobra, a przynajmniej dla klasy średniej; ale właśnie tak nie jest. Za granicą żądania właścicieli nie są tak wygodne, jak w Galicyi, a w Galicyi ceny podnoszą się. Szczególniej uderzającym jest podnoszenie się cen lepszych gatunków *pszenicy*, które loco Lwów placą po 6 złr. 25 c. do 6 złr. 75 c. Zakupywano tylko na rachunek tutejszych młynów, ale kolejka żelazna ani na ośi nie zład nie wywieziono. Ceny *jęczmienia* dobrego na stół były pomyślane, ponieważ właściciele tutejszych browarów obawiając się, aby nie poszły w górę, zakupują co się tylko ukaze na targu. Gatunki 145 H wagi placono po 3 złr. do 3 złr. 10 c. w. a. Ceny *żyta* ustaliły się, i gatunki 160 H wagi placono po 3 złr. do 3 złr. 10 c. w. a. Pośledniejsze gatunki mniej były poszukiwane, i zład nie wywieziono. W Tarnowie. Bechni i Krakowie oddano na kolej kilka partji przeznaczonych do wywozu, ale zyski zład odniesione okazały się zbyt małe, i o dalsze próby w tym względzie nikt się zapewne nie pokusi. Ceny *owsa* loco 2 złr. 20 c. do 2 złr. 25 c. w. a. nie przywabiają kupców, ponieważ prawie takie same są daleko na zachodzie. Skarb jest na ten artykuł równie jak na żyto najlepszym kupcem. Przywieziono tu 416 cetnarów *rzepaku* przeznaczonego do Wrocławia, a z *konopi*, które tu dostawiono, były przeznaczone 37 cet. do Olomuńca, 43 cet. do Pruchny, 297 cet. do Pragi, 49 cet. do Pardubitz i 597 cet. do Wrocławia. *Maki* wywieziono 61 cet. do Przemysła i 97 cet. do Tarnowa. Nadesłano tu partję *chmielu* galicyjskiego w ilości 93 cet. przeznaczoną do Pragi, co zapisujemy jako osobliwość, i nie możemy wstrzymać się od wynurzenia domysłu na doświadczeniu oparłego, iż według prawdopodobieństwa transport ten powróci znowu do Galicyi jako produkt czeski. — Na rachunek dawnych umów wywieziono zład spirytusu 94 cet. do Krakowa i 134 cet. do Wieliczki, i te dwie partje z wyjątkiem kilku spóźnionych są zapewne ostatnie z tego, co na ten rok zakupiono. — Co do *wetny*, chociaż przesyłki tego artykułu w tygodniu ubiegłym były dość znaczne, jednak zdaniem naszych handlarzy i spekulantów mają one być także ostatnie. Z tego, co tu nadesłano do wywozu kolejka, było przeznaczone 1391 cet. do Bielska, 165 cet. do Staudingu, 176 cet. do Wiednia, 75 cet. do Opawy i 3136 cet. do Wrocławia. Między artykułami tu nadsyłanymi pierwsze miejsce zajmują towary potrzebne do budowy kolei ze Lwowa do Czerniowiec, a mianowicie *szyny*. Na rachunek tego nowego niesłusznie potępionego przedsięwzięcia zwieziono już 1,500 000 cet., i kolej Krarola Ludwika zniżyła o 10% cenę frachtu dla następnych przesyłek. — Donoszą, że w ciągu dwóch najbliższych tygodni przesyłki bydła *rzeźnego i opasowego* mają być nadzwyczaj wielkie. W tygodniu ubiegłym nadesłano 2920 wołów przeznaczonych do Florisdorf.

Stryj, 19. października. W I. połowie b. m. były na targu w obwodzie Stryjskim następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

	Miejsce targu:				
	Mikołajów	Rozdol	Zydaczów	Katusz	Stryj
	zł. c.	zł. c.	zł. c.	zł. c.	zł. c.
waluty austriackiej					
Mec pszenicy	2 75	2 50	3 .	2 60	3 35
„ żyta	1 70	1 60	1 80	1 80	1 80
„ jęczmienia	1 50	. . .	1 40	1 50	1 32
„ owsa 65	. 90	. 80	. 80	. 95
„ hreczki	1 50	1 60	1 70	1 50	1 50
„ kukurudzzy	2 50	. . .	2 .	2 40	2 50
„ kartofli 65	. 80	. 80	1 .	1 5
Cetnar siana	2 .	1 .	1 20	2 .	. 90
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	8 .	6 10	7 .	5 .	5 50
„ „ miękkiego	6 30	4 60	6 .	4 .	4 40
Funt mięsa wołowego 10	. 7	. 7	. 10	. 8
Mas okowity 60	. 35	. 80	. 45	. 70

Ostatnia poczta.

Altona, 22. października. *Schlesw. Holst. Ztg.* dowiaduje się, że związek niemiecki uchwalił zwrócenie bardzo znacznej części kosztów utrzymania związkowej armii eksekucyjnej i administracji cywilnej z finansów Holsztynu.

Lubeka, 22. października. *Lübek. Ztg.* donosi: Sejm księstwa Lauenburgskiego przyjął wniosek względem przyłączenia do Prus.

London, 22. października. Na prośbę hr. Sponecka, ażeby użyty został wpływ Anglii w parlamencie greckim dla przyspieszenia prac konstytucyjnych, odpowiedział lord Russell: że Anglia nie ma żadnych stosunków ze stronnictwami w Grecyi, że pragnie z Francją i Rosją działać tylko w ogólnym interesie Grecyi, i że uważa wszelkie mieszanie w Grecyi za szkodliwe.

